de şer’î delil oluşu konusunda ihtilaf etmişlerdir. Tez konumuzun ‘‘Hanefîlerde

senedi örf olan istihsân’’ olması sebebiyle, burada istihsân ile ilgili ihtilaftan da

bahsedilecektir. Ardından araştırmanın yöntemi ve kaynakları verilip birinci bölüme

geçilecektir.

Başta İmam Şâfiî (v. 204/820) olmak üzere Gazzâlî (v. 505/1111) ve diğer

Şâfiî hukukçularla, Zâhirîlerden İbn Hazm (v. 456/1064) istihsânın şer’î delil oluşu

konusunda Hanefî hukukçulara ağır eleştirilerde bulunmuşlardır. Başta İmam Mâlik

(v. 179/795) olmak üzere Mâlikîlerin ise genelde istihsân yanlısı oldukları

bilinmektedir. Fıkıh mezhepleri arasında nakli kaynaklara verdikleri öncelikle

bilinen1 Hanbelîler ise maslahat ve istishâb esaslı çözümlerinde istihsânın temsil ettiği

düşünceyi kullanmışlardır.

İstihsân karşıtlarının, eleştirilerinin esasını; “din hususunda delilsiz istidlalde

bulunmak ve herhangi bir delile dayanmadan sadece nasıl güzel görülüyorsa ona

göre hüküm vermekten ibaret olduğu fikri yatmaktadır.”2 İstihsâna muhalif olanların

bu eleştirilerini dikkate alan Hanefî hukukçular, istihsânın anlamını ve kullandıkları

manayı açıklama ihtiyacı hissetmişlerdir. Fıkıh kaynaklarında nakledildiğine göre,

istihsânın ilk ve en açık tarifini Ebû’l-Hasan el-Kerhî (v. 340/952) yapmıştır: ‘‘Bir

meselede daha kuvvetli bir delil sebebiyle o meselenin benzerlerine verilen

1 İbn Kudâme, Ebu Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed, Ravdatü’n-

Nâzır ve Cennet’ül-Menâzir fi Usûl’il-Fıkh, Beyrut, s. 85.
2 Şâfiî, Muhammed b. İdris el- Mutallibi, er- Risale ( tahkik ve şerh: Ahmet Muhammed Şakir),

Kaynakça kısmında ise yararlanılan tüm eserlerin tam ismine yer

verildi.

3. ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

Çalışmamızda faydalanılan kaynakları üç kategoride değerlendirebiliriz:

Klasik Fıkıh Kaynakları:

Hanefi Mezhebi: Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (v. 370/981), el-

Füsul fi’l-Usûl; Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed b. Ömer b. İsa (v.

430/1039), Tak-vîmü’l- Edille; Pezdevî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Hüseyin

b. Abdülkerim, Fahru’l-İslâm Ebu’l-Usr (v. 482/1089), Kenzü’l- vusûl ilâ ma’rifeti’l-

usûl; Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (v.483/1090), el-Mebsut, Usulü’s-

Serahsî; Kâsânî, Ebû Bekr Alaaddin Ebû Bekr b. Mes'ud el-Hanefî (v. 587/1191),

Bedâiu’s-Sanâi fî tertîbi’ş-şerâi’; Merğinânî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ebû Bekir (v.

593/1197), el-Hidâye şerhu bidâyeti’l-mübtedî; Mevsîlî, Abdullah b. Mahmud b.

Mevdûd (v. 683/1284),el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-Muhtâr; Buhârî, Abdülaziz b.Ahmed

(v.730/1330), Keşfü’l-Esrar, Kâhire, ts., I-IV; Sadru’ş-Şerîa, Ubeydullah b. Mes’ûd

(v. 747/1346), et-Tavzîh şerhu’t- Tenkîh; İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b.

Abdulazîz ed-Dımaşkî (v. 1252/1836), Neşru’l- arf fî binâi ba’zil- ahkâm ale’l- urf.

Şafiî Mezhebi: Şafiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris (v. 204/820), er-

Risâle, el- Ümm; Cüveynî, İmâmü’l-Harameyn (v. 478/1085), Kitabü’t- Telhis fi

Usûli’l Fıkh; Gazzâli, Ebû Hamid Muhammed b. Ahmed (v. 505/1111), el-Mustasfâ

(trc. Yunus APAYDIN); Âmidî, Ebu’l-Hasan Seyfuddîn Ali b. Ebû Ali b.

Muhammed (v. 631/1233), el- İhkâm fi Usûli’l-Ahkâm.

Hanbelî Mezhebi: İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillah Şemsüddîn

Muhammed (v. 751/1350), İ’lâmü’l-Muvakkı’în An Rabbi’l-Âlemîn; Tûfî,

Necmüddîn Süleyman (v. 716/1316), Şerhu Muhtasari’r- Ravdâ.

Zahiri Mezhebi: İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (v. 456/1064), el-

İhkâm fi Usûli’l- Ahkâm.

bulmak) kelimesinin zıddıdır ve sözlükte, “güzellik, rağbet edilen şey, bir şeyi iyi

ve güzel bulmak” anlamlarına gelmektedir.4

Istılahi anlamda ise istihsânın pek çok tarifi yapılmıştır. Bize ulaşan ilk tanım

olması hasebiyle5 Iraklı Hanefî fakihi Ebû Hasan el-Kerhî’nin (v. 340/952), istihsânı:

‘‘Bir meselede daha kuvvetli bir sebebi göz önüne alarak, benzeri meselelerde kabul

edilen hükmü vermekten vazgeçmektir”6 şeklindeki tanımı önemlidir.

Bir diğer Hanefî fakihi olan Cessâs (v. 370/981) ise istihsânı: “Kıyası terk edip

ondan daha evla olanı almak”7şeklinde açıklar. İstihsânın klasik usûl eserlerinde

geçen tanımı, ileride istihsânın terimleşme süreci başlığı altında ele alınacaktır. Şu

kadar var ki, klasik usûl eserlerinde verilen istihsân tariflerinde, kıyası terk etmeyi

İbn Hazm (v. 456/1064) ve İbn Haldûn’un (v. 808/1405) da aralarında

bulunduğu bir diğer görüş ise, Hz. Peygamber (s.a.v) döneminden sonra mevcut

nassların, yeni meydana gelen olaylara açık hükümler koymada yetersiz kalması

üzerine re’y (istihsân) sahabe döneminde meydana çıkmıştır.14

Yukarıdaki örnekler dikkate alındığında istihsânın, Hz. Peygamber

döneminde kullanıldığı açıklık kazanmakta ve dolayısıyla birinci görüşte olan

âlimlerin görüşleri daha isabetli görülmektedir.

3. İstihsânın Terimleşme Süreci

İçerik, mana ve uygulama bakımından Hz. Peygamber dönemine dayanan15

istihsânın, bir istidlal yöntemi olarak fıkıh terminolojisine girmesi ise h. II. (m. VIII)

yüzyılda Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve onun önderliğindeki Irak hukuk ekolüyle

olmuştur. Nitekim kaynaklar istihsânın hususi bir delil olarak Ebû Hanîfe ile

başladığı konusunda âdeta hemfikirdir.16

Ebû Hanîfe’nin istihsânı bir usûl terimi olarak literatüre kazandırmasıyla

birlikte17 pek çok istihsân tanımının olmasının sebebine gelince, bunlar şu şekilde

bağlantılı olduğunu ima ederler.19

Bu çerçevede ilk istihsân tanımı Iraklı Hanefî fakihi Ebû’l Hasan el-Kerhî’ye

ait olduğunu daha önce belirtmiştik.20

Kerhî’den bir nesil sonra gelen Cessâs ise istihsânı ‘‘kıyası terk edip ondan

daha evla olanı almak’’21 şeklinde açıklamıştır.

Debûsî (v. 430/1038) istihsânı ‘‘Açık (celi) kıyasla çelişen bir çeşit delil’’

olarak tanımlayarak istihsânın bir çeşit kıyas olduğuna’’22 işaret etmektedir.

Hanefi usûl âlimleri, imamların kıyas karşısında istihsânı yöntem olarak

kullanmalarının ana nedeni hakkında, hükme tesiri bakımından istihsânın illetinin

daha kuvvetli olması üzerinde durmuşlardır. Debûsi bu gerçeği beyan ettikten sonra

imamların, kıyasın celi (açık) oluşunu bir tercih sebebi olarak görmeyip, aksine

dayanağı olan delilin kuvvetine bakarak onu dikkate aldıklarını söyler.23

Fahru’l- İslâm el-Pezdevî (v. 482/1089) ise bu tanıma, Abdulazîz el-

Buhâri’nin (v. 730/1329) de değindiği gibi ‘‘istihsân iki kıyastan biridir’’24 sözüyle

işaret etmektedir.

Buna göre, bir meselede ilk akla gelen açık kıyas ile kapalı kıyasın (istihsân)

çatışması halinde, etkilerine bakılır; ister açık kıyas olsun ister kapalı kıyas olsun,

etkisi güçlü olan, etkisi zayıf olana tercih edilir.

Serahsî (v. 483/1090) ise istihsânı hocası Şemsü’l-Eimme, el-Hulvânî’den (v.

452/1060) nakille ‘‘kıyası terk edip insanlar için en uygun olanı almaktır.’’ şeklinde

tanımlamaktadır. Kendi tanımını ise usûl eserinde; a) Kıyası bırakıp, insanlara en

uygun olanı almak, b) Herkesin karşı karşıya kalıp sıkıntı çektiği hususlarda hüküm

verirken kolaylığı talep etmek, c) Sıkıntı vereni terk edip, genişlik sağlayanı almak, d)

istihsânen hüküm verilmiş ve karşı çıkanda olmadığından icmâ oluşmuştur.

Sıralamış olduğumuz deliller istihsânın hüccet olduğunun Kitap, Sünnet ve

İcmâ’dan delilleridir. Şimdi istihsânı reddedenlerin görüş ve delillerine geçebiliriz.

6. İstihsânı Reddedenlerin Delilleri

İstihsânı şiddetle reddedenlerin başında İmam Şâfiî (v. 204/820) gelmektedir.

O, ‘Allah Kur’ân’da’; “İnsan başıboş bırakılacağını mı sanır?” buyurmaktadır. Bu

ayette geçen “sudê” (başıboş) emir olunmadan, yasaklanmadan anlamındadır ve

Allah resulü dışında kimsenin delillerden istidlal yapmadan, dine dair bir söz

söyleyemeyeceği anlamına gelmektedir. Hiç kimsenin istihsân ediyorum deme hakkı

yoktur; çünkü istihsân kelimesi önceden bilinen bir çözüme dayandırılmaksızın

hüküm icat etmektir emir olunmadığı halde hüküm veya fetva veren kimse başıboş

kapsamına girmektedir ki Allah onu başıboş bırakmamıştır”42 demektedir.

Zâhirîlerden İbn Hazm (v. 456/1064) ise istihsânı ret sebebini şöyle açıklar:

‘‘Cenâb-ı Hak Kur’ân’da, “Eğer bir hususta anlaşmazlığa düşerseniz (Allah ve

Resulüne gerçekten iman ediyorsanız) onu Allah’a ve Resulüne götürün”43

buyurmuştur. İyi ve güzel (istihsân) bulduğunuza başvurun dememiştir. Doğrunun

7.4. Daha Kuvvetli Bir Delilin Bulunması Sebebiyle İstihsân

Debûsi (v. 430/1039), Hanefî usûlcülerinin, istihsânı kıyas karşısında

kullanmalarının asıl nedeni olarak, istihsânın hükme olan tesirinin daha kuvvetli

olmasını gerekçe gösterip, imamların kıyasın açık (celî) oluşunu bir tercih sebebi

olarak görmeyip, aksine dayanağı olan delilin gizli (hafî) de olsa kuvvetine bakarak,

hükme tesiri daha kuvvetli olanı dikkate aldıklarını söylemektedir.56

Pezdevî (v. 482/1089) ise kıyas ve istihsânın hangi türünün hükmünün esas

alınacağı konusunda açıklık veya kapalılığın değil tesir ve sıhhatinin esas alınması

gerektiğini söyleyerek57 aslında Debûsi ile hemfikir olduğunu beyan etmektedir.

Burada gizli kıyas istihsânının, yani çözümü araştırılan hukuki bir olayın,

Hanefî fakihleri nassın olmadığı bazı konularda, meselelerin çözümünde

kıyas ile amel etmişlerdir, ancak bazı konularda ise kıyas ile amel terk edildiğinde,

Şâri’in, insanların maslahatlarının gerçekleştirilmesi ve onlardan zararın giderilmesi

kuralına uygun olarak kıyası terk ederek istihsânen hüküm vermişlerdir. Serahsî (v.

483/1090), icmâ nedeni ile yapılan istihsâna istisna’ akdini örnek olarak verir. Ancak

bunun kıyasa göre caiz olmadığını, imamların kıyası bırakarak istihsâna göre

hükmettiklerini ve istisna’nın da, Hz. Peygamber döneminden beri yapılagelen ve

insanların teamülüne dayanan bir akit olduğunu belirtir.

örf ‘‘nükr’’ün (bilinmeyen şey, dine ve akla aykırı olan) zıddıdır.119

Örf ayrıca ihsan, cömertlik, at yelesi, dağın zirvesi, horozibiği ve bir şeyin

arka arkaya gelmesi gibi anlamlara da gelmektedir.120

1.2. Örfün Istılâhi Manası

İslâm hukukçuları, yapılan en eski örf tarifinin Ebû’l- Berekât Hafizuddin en-

Nesefî (v. 710/1310)’ye ait olduğunu söylerler. Nesefî, fürû-i fıkıhla ilgili el-

Mustasfa adlı eserinde örfü şöyle tarif eder; “Örf akla dayalı olarak nefislerde

yerleşen ve selim tabiatlarca benimsenip kabul edilen şeylerdir.”121

Ebû Sünne, ilk örf tarifine Nesefî’nin adı geçen eserinde rastladığını söylese

esnasında veya söz konusu durumun bulunduğu sırada mevcut olması gerekir.

Hukuki işlemin kuruluşu sırasında bir örf bulunup sonra bu örf değişmiş

olsa, hüküm verilirken dikkate alınacak olan, işlem yapılırken mevcut olan örftür,

daha sonra meydana gelen örfe itibar edilmez. İbn Nüceym’in (v. 970/1563), el-

Eşbâh isimli eserinde şöyle dediği nakledilir: “Sözlerin yorumunda esas alınacak örf,

mukârin (eş zamanlı) olan örftür, müteahhir (sonradan ortaya çıkan) örf değildir. Bu

sebeple şöyle demişlerdir: Sonradan meydana gelen örf dikkate alınmaz.”145

Buna göre, bir evlenme akdinde mehrin ödeme şekli, özel olarak

İstihsân ve Istıslâh gelir. Sözü edilen bu tâli delillerin (kıyas, istihsân, ıstıslâh)

içerisinde meşruluğu konusunda fıkıh ekollerinin görüş birliğinden söz edilebilecek

tek delil kıyastır. İstihsân ve Istıslâh gibi diğer delillerin meşruluğu fıkıh ekolleri

arasında tartışmalıdır.

İbn Âbidîn (v. 1252/1836) Neşru’l-arf adlı risalesinde konuyla ilgili olarak;

‘‘Örfe bağlı birçok hüküm vardır ki, bunlar, zamanla örfün değişmesi, bir takım

zaruretlerin doğması ve genel ahlakın bozulması gibi, bazı amiller sebebiyle

değişebilir. Eğer daha önce verilen bazı hükümler olduğu gibi kalacak olsaydı,